
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, SASSO MARCONI, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA

POLIZIA LOCALE 

ORDINANZA N. 43 DEL 06/03/2023

OGGETTO: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA PUBBLICA 
PIAZZA R. LOMBARDI – RIQUALIFICAZIONE DELLA VIABILITA’ IN TERRITORIO 
COMUNALE DI ZOLA PREDOSA.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO”

Preso atto del progetto “Riqualificazione della viabilità di P.zza dei Lombardi” del Servizo 
del servizio Lavori Pubblici manutenzione strade di Zola Predosa che intende modificare, 
riqualificare,  e potenziare la regolamentazione della viabilità   nella pubblica piazza dei 
Lombardi con modifiche dei sensi di marcia e realizzazione di stalli di sosta;

Considerato che  la  piazza   oggetto  del  presente  atto  è  posta  nella  frazione  Riale  del 
Comune di Zola Predosa caratterizzata dalla presenza di molte attività commerciali e posti 
di aggregazione sociale con notevole afflusso di circolazione pedonale e veicolare ;

Valutata la necessità di modificare  e regolamentare la circolazione relativa al transito dei 
veicoli  in  base alle  caratteristiche strutturali  della strada per  garantire  la  sicurezza della 
circolazione, per esigenze tecniche e di pubblica utilità nonché ampliare la possibilità di 
spazi di sosta ;

Visto  il  “Nuovo codice della Strada”,  approvato con D.Lgs.  30 aprile   1992,  n.  285 in 
particolare artt. 5 c.3, 7, 37 ,39;

Richiamata la  legge  di  conversione  del  Decreto  Infrastrutture  e  trasporti  2021  e  la 
L.108/2022;
 
Visto il  “Regolamento  di  esecuzione  e  di  attuazione  del  Nuovo  Codice  della  Strada” 
approvato con D.P.R. 16 dicembre  1992, n.495 nella fattispecie art.1117 c. 1 lettere H-I;



Richiamato  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 relativo alle competenze ed ai 
poteri dei Dirigenti.

Richiamato l’atto relativo all’attribuzione di incarico dirigenziale Prot. Unione 11268/2020;

ORDINA

Nella pubblica Piazza R. Lombardi in  territorio comunale di Zola Predosa, come da 
planimetrie con  rilievo segnaletica  allegata al presente atto : 

           
L’Istituzione a carattere permanente degli obblighi, divieti e limitazioni  ;

1 La realizzazione della circolazione a senso unico di marcia  direzione monte con 
posizionamento della relativa segnaletica di indicazione e obbligo;

2 Istituzione di n. 02 stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio delle persone con 
disabilità;

3 Istituzione di n. 02 stalli di sosta riservati alla ricarica dei  veicoli elettrici;

4 Istituzione di segnaletica verticale di STOP nelle intersezioni : P.zza dei Lombardi – 
via A.Catalani e P.zza dei Lombardi – via E. Berlinguer;

5 Istituzione di stalli di sosta per tutti i veicoli di colore bianco;

6 Istituzione di stalli di sosta riservati a ciclomotori e motoveicoli a due ruote.

PRESCRIVE

- che la segnaletica risponda alle caratteristiche tecniche e strutturali del D.lgs. n 285 del 
30/04/1192  ,  Codice  della  strada  e   D.P.R.  16/12/1992  N.495  relativo  Regolamento  di 
esecuzione.

DISPONE

- che  il  Servizio Lavori pubblici - Ufficio strade del Comune di Zola Predosa   apponga e 
mantenga in costante efficienza,  la segnaletica  verticale prescritta nella presente ordinanza.

DISPONE  INOLTRE

- che la presente ordinanza annulli e sostituisca tutte le precedenti in contrasto con essa.

DEMANDA

Al personale del Comando di Polizia Locale Reno Lavino, nonché  agli Operatori in servizio 



di Polizia stradale ex art.12 del D.lgs. 30 Aprile 1992 n.285, l’esecuzione e l’osservanza 
della presente ordinanza.

INFORMA

Che responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno 
Lavino”.

AVVISA

Che ,salvo diverso evento, le violazioni delle norme sulla circolazione stradale saranno 
sanzionate ai sensi degli artt.  7 , 158 e  159 del Codice della Strada.

INFORMA INOLTRE 

Che ciascun interessato può presentare memorie scritte e documenti ed eventuali controdeduzioni a 
norma della vigente normativa in materia di procedimento amministrativo e di diritto d’accesso;

Contro questo provvedimento:
può essere proposto ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna 
entro 60 giorni dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza dello stesso, ai sensi del 
D. Lgs. n. 104 del 02 luglio 2010, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla notifica o dalla piena 
conoscenza del provvedimento medesimo, ai sensi del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

RENDE NOTO

Che la  presente ordinanza verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi all'Albo Pretorio 
online  dell’Unione  Reno  Lavino  Samoggia,  dal  momento  della  sottoscrizione  e 
contestualmente anche  all’albo pretorio del Comune di Zola Predosa

In allegato planimetrie con rilievo della segnaletica quali parti integranti del presente 
atto. 

IL DIRIGENTE
DOTT.STEFANO BOLOGNESI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



5

.
0

0

4

.
0

0

PALINA SEMAFORICA

PALINA SEMAFORICA

CENTRALINA SEMAFORICA

DataRev. Contr.Dis.Descrizione

Giugno 2022

a rclcemissione

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI ZOLA PREDOSA

UFFICIO TECNICO

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Responsabile Servizio Lavori Pubblici

Dott. Roberto Costa

Team di progettazione

4

TAVOLA

Progetto definitivo - esecutivo

Attraversamento semaforizzato a

chiamata

ELABORATO

MESSA IN SICUREZZA DI ALCUNI SVINCOLI E

ATTRAVERSAMENTI PEDONALI DEL TERRITORIO

COMUNALE - Cup C35F22000840005

P.A. Luca Cavazza

Geom. Simone Rossi

INTERVENTO VIA RISORGIMENTO/PIAZZA DEI LOMBARDI

DETTAGLIO IMPIANTO SEMAFORICO VEICOLARE

INQUADRAMENTO ZONA DI INTERVENTO

DETTAGLIO PALINA PEDONALE




